
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

Co teď? Když jsem uvažoval něco velmi jednoduchého a snadného ve 

věcech aritmetiky či geometrie, jako že dvě a tři je dohromady pět a 

podobně, nahlížel jsem alespoň tohle dostatečně zřetelně, abych mohl 

tvrdit, že je to pravda? Později jsem ovšem soudil, že je o tom třeba 

pochybovat jen z té příčiny, že mi přišlo na mysl, že mi snad nějaký 

Bůh mohl dát takovou přirozenost, abych byl podváděn i v tom, co se 

zdá nejzjevnější. Ale kdykoli mne napadne tento předpojatý názor o 

nejvyšší Boží moci, musím přiznat, že chce-li, snadno způsobí, abych 

chyboval i v tom, co podle svého mínění co nejzřejměji nahlížím oči-

ma mysli. Kdykoli se však obracím k věcem, které mám za velmi 

jasně vnímané, přesvědčují mne tak rozhodně, že sám od sebe začnu 

chrlit tyto výrazy: ať mne klame, kdo může, přece nikdy nezpůsobí, 

abych byl nic, budu-li myslet, že jsem něco, nebo aby bylo někdy 

pravda, že jsem nikdy nebyl, když je nyní pravda, že jsem, nebo snad 

dokonce, aby dvě a tři bylo dohromady více či méně než pět a 

podobně, v čemž poznávám zjevný spor. A když nemám příležitost 

domnívat se, že nějaký Bůh je podvodník, ani zatím dostatečně nevím, 

zda nějaký Bůh je, důvod k pochybování, který závisí výhradně na 

tomto názoru, je zajisté velmi chatrný a takříkajíc metafyzický. Aby 

však byl i tento důvod odstraněn, jakmile se naskytne příležitost, 

musím zkoumat, zda je Bůh a pokud je, zda může být podvodník; 

neboť když tuto věc nevím, zdá se, že si nikdy nemohu být zcela jist 

žádnou jinou. 


